C

1. Cor. 2. d

Matth. 20 & Marc. 14. a

Matth. 13. f

Ioan. 7. f

Ibid. 6. d

Psalm. 104. b

Hebr. 3. d

D

Ioan. 1. b

1. Ioan. 1. b

2. Cor. 13. d

Luc. 15.

libi-

D. HIERONIMUS
T. M. 7.

E
 sibi inuicem sunt fidei rationes, & vinculis veritatis allicite. Denique & lex mundum dicit esse omne vas quod alligatum est: immundum vero quod solutum fuerit, & non ligatum. Cuius rei hæc figura erat, quod Christus, in quo nunquam fuit vlla immunditia peccati, alligamentum guttæ dicitur. Et ideo anima non debet contingere aliquid dissolutum, & quod non sit ratione subnixum, & dogmatum veritate constrictum, ne immunda fiat. Qui enim immundum contigerit, immundus erit secundum legem. Continget namque eum sensus irrationabilis, & alienus a sapientia Dei, & faciet eum immundum. Vide autem si forte filium Dei in carne guttam dicitur, & quasi breue aliquid & exiguum nominatum possumus accipere, sicut & Daniel de eo dicit: Lapidem paruum de monte excisum sine manibus, & factum post hæc montem magnum. Vel sicut in libello duodecim prophetarum nihilominus gutta quidem futura dicitur, quæ congreget populum. Est ergo & in prophetis ita scriptum: *Et erit ex gutta populi huius congregatus Iacob.* Decebat enim eum qui veniebat congregare, non solum Iacob, sed & omnes gentes, quæ sicut propheta dicit: *Reperit. ita sunt tanquam gutta ex strula:* exinanientem se diuinitatis forma, effici ipsum vt guttam, & sic venire ad congregandum guttam gentium, & guttam nihilominus reliquiarum Iacob. Sed & in quadragesimo quarto psalmo dicitur ad dilectum, cui etiam ipse psalmus ascribitur: *Myrrha & gutta & casta à vestimentis tuis.* A vestimentis ergo verbi Dei, quæ est doctrina sapientiæ, procedit myrrha mortis duntaxat indicium pro humano genere susceptæ. Gutta, vt supra diximus, exinanita diuinitatis forma, seruilis formæ suscepta dignatio. Casta quoque quoniam id genus herbæ aquis indefinentibus nutriti dicitur & coalescere, redemptionem humani generis per aquas baptismi indicat datam. Sic ergo alligaturam guttæ fratrum suum sponsa tanquam nuptiali diamate loquens, inter medium verbum suorum comitantem dicit. Vbera, vt superius iam diximus, principale cordis adverte: in quo ecclesia Christum, vel anima verbum Dei, desiderij sui vinculis alligatum tenet & allictum. Si quis enim verbum Dei toto affectu in corde suo, & toto amore constringit, ipse solus poterit odorem fragrantia eius & suauitatis accipere.

F
 Botrus cyperi fratrum meus mihi in vineis Engaddi.] Quantum ad literæ ipsius explanationem, habet aliquid ambiguum, quod ait: Botrus cyperi fratrum meus mihi: quia & vna florens cyperus appellatur, & species quædam extrinsecus virgulticæ, quæ cyperus dicitur: ferens etiam ipsa floridum quendam fructum, in modum florentis vnae prolaturum. Sed videtur magis ad fructum vitis respicere sermo, quando quidem vinearum Engaddi facta est memoria. Engaddum autem ager terræ ladæ est: non tantum vineis, quantum balsamis florens. Hic ergo erit historicus sensus sponsæ loquentis ad adolescentulas, vt intelligatur dicens: Primo quidem nardus mea odorem mihi sponsi mei reddit. Secundo vero alligamentum guttæ effectus est fratrum meus mihi, demorans inter media vbera mea. Tertio botrus cyperi ex vineis Engaddi, superans omne quicquid est in odoribus & floribus suauitatis: quo scilicet audientes hæc adolescentulæ, magis ac magis ad charitatem sponsi concitentur & amorem. Idcirco autem singularim & per ordinem, primo nardum suam, deinde guttam, post hæc etiam botrum cyperi nominat, vt per eos gradus, quosdam profectus doceat charitatis. Sed videamus iam quid spiritualis habeat intellectus. Siquidem hic qui appellatur botrus, ad fructum vitis referendus est: verbum Dei accipimus, sicut sapientiam & virtutem & thesaurum scientiæ, aliæque multa, ita & vitam veram dicit. Sicut ergo his quibus efficitur sapientia & scientia, non ad subitum, sed per profectus quosdam & gradus, pro studijs & intentione ac fide eorum, qui ei vel in sapientia, vel in scientia, vel in virtute participantur, sapientes eos & scientes reddit vigentesque virtutibus, ita & in quibus vitis vera efficitur, non eis ad summum maturos botros producit & dulces: nec repente eis efficitur vinum suauis & lactificans cor hominis, sed primo producit eis suauitatem tantummodo odoris in florem. Botrus hic florens esse memoratur in vineis Engaddi, vt gratia fragrantia ipsius immitatur in inijs animæ: vt post hæc pati possit acerbiter